
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/10/2016 

PORTARIA Nº 1508  ,   DE  17 DE  OUTUBRO   DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 447, de 31 de janeiro de 2014, que designou a servidora Tatiane 

Vanessa Florêncio Godoy – matrícula 27329, para exercer a função de confiança de Chefe de 

Serviço de Supervisão de Postos 05 e 06, subordinada à Secretaria de Segurança Pública 

Municipal. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de outubro  de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº  1509 ,   DE 18   DE OUTUBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 607, de 14 de fevereiro de 2014, que designou o servidor Marco 

Aurélio Gonçalves Labadesa – matrícula 23973, para exercer a função de confiança de Chefe de 

Serviço de Almoxarifado, Requisições e Compras, subordinada à Secretaria de Turismo e 

Cultura. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  18  de  outubro  de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 1510 ,   DE  18 DE  OUTUBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 614, de 14 de fevereiro de 2014, que designou o servidor 

Wallace dos Santos Ferreira – matrícula 34625, para exercer a função de confiança de Chefe de 

Serviço de Fanfarras e Bandas, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18  de outubro  de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 1511,   DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Designar o servidor WAGNER LUIS RIBEIRO, titular de cargo efetivo – matrícula 27817, 

para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de Almoxarifado, Requisições e 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/10/2016 

Compras, – Ref. “36”, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura, criada pela Lei 

Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 

correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de  outubro  de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 1512 ,   DE 18  DE OUTUBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Designar a servidora DANIELLE FERREIRA MENDES DA CRUZ, titular de cargo efetivo 

– matrícula 30350, para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de Fanfarras e 

Bandas – Ref. “36”, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura, criada pela Lei 

Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 

correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de outubro  de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 1513  ,   DE  18 DE  OUTUBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 609, de 14 de fevereiro de 2014, que designou a servidora 

Danielle Ferreira Mendes da Cruz – matrícula 30350, para exercer a função de confiança de 

Assistente Técnica de Eventos Culturais Comunitários, subordinada à Secretaria de Turismo e 

Cultura. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de outubro  de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 1514   ,   DE  18  DE OUTUBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 605, de 14 de fevereiro de 2014, que designou o servidor 

Fabricio Junio de Souza – matrícula 34943, para exercer a função de confiança de Chefe da 

Divisão de Eventos Culturais e Comunitários, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18  de  outubro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/10/2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 1515 ,   DE 18 DE  OUTUBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Designar a servidora ELKI TRINDADE DE OLIVEIRA BARBOSA, titular de cargo efetivo 

– matrícula 24913, para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de Supervisão de 

Postos 05 e 06– Ref. “36”, subordinada à Secretaria de Segurança Pública Municipal, criada 

pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 

correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de  outubro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº  1516 ,   DE   18 DE  OUTUBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Designar o servidor FABRICIO JUNIO DE SOUZA, titular de cargo efetivo – matrícula 

34943, para exercer a função de confiança de Assistente Técnica de Eventos Culturais 

Comunitários – Ref. “38”, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura, criada pela Lei 

Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 

correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de outubro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 1517 ,   DE  18  DE  OUTUBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Designar o servidor LUCAS DA SILVA FERREIRA COSTA, titular de cargo efetivo – 

matrícula 24849, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Eventos Culturais e 

Comunitários – Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura, criada pela Lei 

Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 

correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de  outubro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/10/2016 

 

PORTARIA Nº  1518  ,   DE  18  DE OUTUBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo Disciplinar nº 32.293/2016, 

R E S O L V E: 
Arquivar os autos conforme § 1º do Artigo 302 da Lei Complementar nº 001, de 04 de 

dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de outubro  de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº  1519, DE 18 DE OUTUBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 66.180/2015, 

R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Aparecida de Fatima Amaral dos Santos, titular do cargo de Professor III, lotado na 

Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. 

Célia Regina do Paço Baylão e Dr. Pedro Luiz Scardovelli e Dr. Flavio Luiz Lima Salgado. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  18 de outubro de  2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 1520 , DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 56.535/2016, 

R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Marilza Monteiro Ribeiro, titular do cargo de Gari, lotado na Secretaria de Serviços 

Públicos. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. 

Ana Paula C. Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de outubro de  2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/10/2016 

PORTARIA  Nº  1521, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 1.489/2015, 

R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do 

servidor Aldemir Arlindo Coelho, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria 

de Segurança Pública Municipal. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos:  Dra. 

Ana Paula Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de  outubro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 1522,   DE  18  DE  OUTUBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 375, de 31 de janeiro de 2014, que designou a servidora Edneia 

Aparecida de Castro– matrícula 26373, para exercer a função de confiança de Supervisão 

Técnica de Desenvolvimento, subordinada à Secretaria de Desenvolvimento e Inovação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18  de  outubro  de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº  1523  ,   DE   18  DE  OUTUBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 376, de 31 de janeiro de 2014, que designou o servidor Edu 

Chaves – matrícula 1337, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Apoio aos 

Grupos Executivos, subordinada à Secretaria de Desenvolvimento e Inovação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  18   de   outubro   de 2016, 377ª da fundação do Povoado 

e 371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/10/2016 

PORTARIA Nº  1524 ,  DE 18  DE  OUTUBRO  DE 2016 

 PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
 Exonerar, a contar desta data, o Sr. Marcos Antonio Nascimento e Silva, do cargo de Gerente da 

Área Industrial, de provimento em comissão, lotado no Departamento de Obras, subordinado à 

Secretaria de Obras, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1561, de 14 de agosto de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de outubro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 1525 ,   DE 18 DE  OUTUBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Designar a servidora EDINEIA APARECIDA DE CASTRO, titular de cargo efetivo – 

matrícula 26373, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Apoio aos Grupos 

Executivos– Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Desenvolvimento e Inovação, criada pela 

Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 

correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18  de  outubro  de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 1526 ,   DE  18 DE OUTUBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Designar a servidora MARIA APARECIDA RAMOS, titular de cargo efetivo – matrícula 

30470, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnica de Desenvolvimento – Ref. 

“44”, subordinada à Secretaria de Desenvolvimento e Inovação, criada pela Lei Complementar 

nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de outubro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº  1527, DE 18 DE  OUTUBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

NOMEAR o Sr. Edu Chaves – RG nº 16764741, para o cargo, de provimento em comissão, de 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/10/2016 

Gerente da Área do Grupo Executivo do Comércio e de Atividades de Prestação de Serviços, 

“ref. 52”, lotado no Departamento de Desenvolvimento Econômico, subordinado à Secretaria de 

Desenvolvimento e Inovação, e constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de 

dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de outubro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 1528, DE 18 DE  OUTUBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

NOMEAR o Sr. Marcos Antonio Nascimento e Silva – RG nº 33.633.571-4, para o cargo, de 

provimento em comissão, de Gerente do Grupo Executivo Industrial, “ref. 52”, lotado no 

Departamento de Desenvolvimento Econômico, subordinado à Secretaria de Desenvolvimento e 

Inovação, e constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de outubro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº  1529  ,  DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 

 PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Exonerar, a contar desta data, a Sra. Martha Maria de Carvalho, do cargo de Secretário de 

Turismo e Cultura, de provimento em comissão, criado pela Lei Complementar nº 236, de 21 de 

dezembro de 2010, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 1593, de 29 de agosto de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de outubro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da  

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

DECRETO Nº 13913, DE  18  DE OUTUBRO   DE 2016 
Dispõe sobre retificação de descrição da área constante do art. 1º do Decreto nº 13145, de 16 de 

outubro de 2013 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 

administrativo nº 49715/2013, 

D E C R E T A: 
Art. 1º A área localizada na Estrada Municipal do Taboãozinho TAU - 463, Bairro do 

Monjolinho, descrita no art. 1º do Decreto nº 13145, de 16 de outubro de 2013, necessária à 

melhoria do sistema viário, fica retificada na seguinte conformidade:  

“Imóvel Fazenda Celeste Miranda  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/10/2016 

Local: Estrada Municipal do Taboãozinho TAU – 463 

Bairro: Monjolinho                                              Código SNCR: 

Área: 1.270,00 m²                                                Perímetro: 280,84m 

Roteiro Perimétrico da Área Objeto de Desapropriação 

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice M-0005, de coordenadas Long: 45°27'14,26988" 

W e Lat: 23°04'25,25142" S; 140°27' e de 71,35m até o vértice M-0006, de coordenadas Lon: 

45°27'12,67394" W e Lat: 23°04'27,04011" S; 142°05' e de 34,63m até o vértice M-0007, de 

coordenadas Lon: 45°27'11,92641" W e Lat: 23°04'27,92841" S; 212°41' e de 4,04m até o 

vértice M-0008, de coordenadas Lon: 45°27'12,00315" W e Lat: 23°04'28,03903" S; 203°22' e 

de 7,06m até o vértice M-0009, de coordenadas Lon: 45°27'12,10152" W e Lat: 

23°04'28,24964" S; 322°05' e de 39,23m até o vértice M-0010, de coordenadas Lon: 

45°27'12,94818" W e Lat: 23°04'27,24355" S; 320°27' e de 70,77m até o vértice M-0011, de 

coordenadas Lon: 45°27'14,53098" W e Lat: 23°04'25,46958" S; 315°22' e de 3,90m até o 

vértice M-0012, de coordenadas Lon: 45°27'14,62721" W e Lat: 23°04'25,37938" S; 308°00' e 

de 2,64m até o vértice M-0013, de coordenadas Lon: 45°27'14,70018" W e Lat: 

23°04'25,32663" S; 303°55' e de 17,24m até o vértice M-0001, de coordenadas Lon: 

45°27'15,20270" W e Lat: 23°04'25,01385" S; 82°41' e de 15,18m até o vértice M-0002, de 

coordenadas Lon: 45°27'14,67386" W e Lat: 23°04'24,95108" S; 123°55' e de 6,18m até o 

vértice M-0003, de coordenadas Lon: 45°27'14,49363" W e Lat: 23°04'25,06326" S; 128°00' e 

de 3,64m até o vértice M-0004, de coordenadas Lon: 45°27'14,39297" W e Lat: 

23°04'25,13604" S; 135°22' e de 4,99m até o vértice M-0005, de coordenadas Lon: 

45°27'14,26988" W e Lat: 23°04'25,25142" S; ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas 

as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, tendo 

como DATUM o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 

calculadas no sistema local de coordenadas com origem do plano definido pela média das 

coordenadas (SGL – Sistema Geodésico Local). 

Rol de Confrontações: 

Do vértice M-0005/M-0009 - Confronta com a Propriedade de João Batista. 

Do Vértice M-0009/M-0001 - Confronta com a Fazenda Celeste Miranda. 

Do Vértice M-0001/M-0002 - Confronta com a Estrada Municipal do Taboãozinho. 

Do Vértice M-0002/M-00 – Confronta com a Propriedade de João Batista.” 

Art. 2ºEste Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de outubro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

FERNANDO KATAYAMA 

Resp. pelo Exp. da Secretaria de Obras 

 

CLAUDIA REGINA RIBEIRO PASSARELLI 

Resp. pelo Exp. da Secretaria de Planejamento 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 18 de outubro de 2016. 

 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI 

Resp. pelo Exp. do Departamento Técnico Legislativo 
             



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/10/2016 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DE 

INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 

 Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de 

Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;  

 

A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 281 do 

Código de Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 

404/12, com alterações dadas pela Resolução 574/15, a relação de Auto de Infração de 

Trânsito ( AIT) validados e processados cuja notificação de autuação foi postada dentro do 

prazo legal, mas sua entrega não pode ser concluida pelos Correios, retornando para nosso 

conhecimento no período de 27/09/2016 a 14/10/2016, nesta Secretaria e notifica os 

proprietários dos veículos que, caso queiram, terão o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 

data de publicação, para oferecer defesa da autuação e/ou informar condutor infrator 

 

  Placa Ait Cod. 

Infr 
Data Infr  Placa Ait Cod. 

Infr 
Data Infr   

  APZ1571 R000188298 74550 08/08/2016  APZ1571 R000188298 74550 08/08/2016   
  BHM6392 R000189177 74550 22/08/2016  BHT9743 R000188948 60503 19/08/2016   
  BLR7670 R000189043 56732 20/08/2016  BMF0560 R000187928 74550 20/08/2016   
  BMW9178 R000194016 74550 14/09/2016  BQD3380 T000006445 54521 10/09/2016   
  BXT5755 R000187495 74550 02/08/2016  BXT5755 R000187495 74550 02/08/2016   
  BZQ7337 R000189559 60503 24/08/2016  CBC7339 R000190364 74550 26/08/2016   
  CCJ4433 R000187947 74550 20/08/2016  CCZ6042 R000190604 74550 01/09/2016   
  CDK6998 R000189094 74550 21/08/2016  CDN5859 R000188714 74550 23/08/2016   
  CGF9393 P000215240 52070 27/08/2016  CKA5159 R000187481 74550 02/08/2016   
  CKA5159 R000187481 74550 02/08/2016  CKA5159 R000187540 74630 02/08/2016   
  CKA5159 R000187540 74630 02/08/2016  CKA5857 R000184513 74550 30/07/2016   
  CLF7399 R000188349 74550 08/08/2016  CLF7399 R000188349 74550 08/08/2016   
  CLW3478 R000190322 60503 26/08/2016  CMJ5303 R000191767 74550 07/09/2016   
  CNQ2691 R000186077 60503 06/08/2016  CNV9743 R000193373 60503 15/09/2016   
  CPA7017 R000189480 74550 19/08/2016  CPY0976 R000192384 74550 10/09/2016   
  CRE2373 R000190484 56732 28/08/2016  CSU2944 R000187110 74550 13/08/2016   
  CTK5876 T000006482 55500 26/08/2016  CVR2151 R000189899 74550 27/08/2016   
  CXP6188 R000192228 74550 11/09/2016  CXP6188 R000193296 74550 15/09/2016   
  CYG2357 R000193798 74550 17/09/2016  CYS3408 R000193535 60503 13/09/2016   
  CYV4991 R000191424 56732 04/09/2016  CZT4330 R000188683 74550 23/08/2016   
  DBS8590 R000189510 74630 19/08/2016  DBZ6882 R000185737 74550 08/08/2016   
  DDC0860 R000187431 74550 18/08/2016  DIH6451 R000192700 74550 09/09/2016   
  DIK7627 R000188412 74550 24/08/2016  DIS7193 R000191814 74550 07/09/2016   
  DLN8976 R000189247 74550 24/08/2016  DMG2324 R000189992 74550 26/08/2016   
  DNQ3399 R000188073 74550 19/08/2016  DNQ3399 R000188186 74550 20/08/2016   
  DQT0476 P000215048 55680 19/08/2016  DQZ5721 R000192564 60503 10/09/2016   
  DRH8844 R000188403 74550 24/08/2016  DRR7817 R000192305 74550 11/09/2016   
  DSH7274 R000187328 74550 17/08/2016  DSU9588 P000197069 55090 29/08/2016   
  DSZ6810 R000187735 74550 02/08/2016  DSZ6810 R000187735 74550 02/08/2016   
  DSZ7579 P000215042 55680 16/08/2016  DTT6855 R000189780 74630 28/08/2016   
  DUF6704 R000188882 60503 19/08/2016  DVG0156 R000185917 56732 07/08/2016   
  DWL3640 R000187585 74550 02/08/2016  DWL3640 R000187585 74550 02/08/2016   
  DWQ8858 R000192647 74550 09/09/2016  DXG2420 R000191004 74550 04/09/2016   
  DXI0542 R000190966 74550 02/09/2016  EAB1352 R000185675 74550 08/08/2016   
  EGP2592 R000188267 74550 08/08/2016  EGP2592 R000188267 74550 08/08/2016   
  EIN6682 R000191845 74550 06/09/2016  EJL6131 P000217964 51851 22/08/2016   
  EKD1205 R000186583 74550 11/08/2016  EKD1265 R000186860 74550 12/08/2016   
  EKS1130 R000188965 60503 20/08/2016  EKS1983 R000190605 74550 01/09/2016   
  EKX4255 R000190595 74550 01/09/2016  EMC5393 R000193594 60503 12/09/2016   
  EMY7296 R000191886 60503 05/09/2016  ENH0418 R000192875 60503 08/09/2016   
  ENR7346 R000190489 56732 28/08/2016  EON3413 R000188461 60503 13/08/2016   
  EOP9327 R000193864 74550 17/09/2016  EPL8904 R000192803 74550 08/09/2016   
  EPL9259 R000187135 56732 13/08/2016  ERG9799 R000189637 74550 22/08/2016   
  ERM6453 R000191401 74550 05/09/2016  ESW9392 R000188118 74550 22/08/2016   



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/10/2016 

  ESY4701 R000189197 74550 25/08/2016  ESY4701 R000193277 74550 15/09/2016   
  ETF7389 P000215081 55411 22/08/2016  EVN7660 R000188883 60503 19/08/2016   
  EVQ5191 R000192907 74550 07/09/2016  EWR0302 R000190246 60503 25/08/2016   
  EWT9796 R000192437 60503 10/09/2016  EXG9200 R000189238 74550 24/08/2016   
  EYJ7594 R000188071 74550 19/08/2016  EYT9986 R000190365 74550 30/08/2016   
  EZS6836 R000184648 74550 01/08/2016  EZS6860 R000184310 60503 25/07/2016   
  EZS6885 R000186188 74550 09/08/2016  FBB3287 R000187346 74550 17/08/2016   
  FBB5640 R000191993 74550 08/09/2016  FBB5640 R000193774 74550 17/09/2016   
  FBB5833 R000188241 74630 08/08/2016  FBB5833 R000188241 74630 08/08/2016   
  FBD4702 R000187507 74550 04/08/2016  FBS9995 R000191910 60503 05/09/2016   
  FDL6913 R000192218 74630 11/09/2016  FDT3020 R000192469 74550 10/09/2016   
              

  FEB3038 R000194210 74550 20/09/2016  FFP9215 R000194583 74550 25/09/2016  
  FFX1770 R000193907 74550 16/09/2016  FGK6533 R000193527 60503 13/09/2016  
  FIM5030 R000187768 74550 08/08/2016  FIM5030 R000187768 74550 08/08/2016  
  FIT0741 R000189873 74550 27/08/2016  FKA9424 R000187741 74550 02/08/2016  
  FKA9424 R000187741 74550 02/08/2016  FKK3607 R000191025 74630 04/09/2016  
  FMB9036 R000188327 74550 08/08/2016  FMB9036 R000188327 74550 08/08/2016  
  FMD3435 R000194006 74630 13/09/2016  FMP3432 T000005864 55500 05/08/2016  
  FQO7138 R000188042 74630 02/08/2016  FQO7138 R000188042 74630 02/08/2016  
  FRF6210 R000191239 74550 06/09/2016  FRL8914 R000190614 74550 01/09/2016  
  FTC8252 R000186516 60503 10/08/2016  FTC8252 R000189011 74550 20/08/2016  
  FTV3369 R000191921 56732 05/09/2016  FZJ3022 R000186278 74550 10/08/2016  
  GBD6963 R000191675 56732 02/09/2016  GBY4634 R000187817 74630 08/08/2016  
  GBY4634 R000187817 74630 08/08/2016  GCB5355 R000192893 60503 08/09/2016  
  GDI7970 R000187713 74550 02/08/2016  GDI7970 R000187713 74550 02/08/2016  
  GIH7004 R000191915 60503 05/09/2016  GPK0131 R000188429 60503 12/08/2016  
  GUP7084 R000188104 74550 22/08/2016  GXC3431 R000191627 60503 02/09/2016  
  GZJ9492 R000189588 56732 24/08/2016  GZS3410 R000192984 60503 06/09/2016  
  HJT9757 R000192559 56732 10/09/2016  HJZ1637 R000192752 74550 09/09/2016  
  JWB2743 R000191033 74550 04/09/2016  KOF0041 R000192360 60503 11/09/2016  
  KPJ5775 R000188374 56732 12/08/2016  KPW3278 R000193782 74550 17/09/2016  
  KZM3084 R000190809 60503 30/08/2016  LAN4538 R000187859 74550 21/08/2016  
  LAX6280 P000215179 55413 08/09/2016  LIZ9750 R000187631 74550 19/08/2016  
  LKU3616 R000187223 60503 11/08/2016  LLV3158 P000214717 60412 08/08/2016  
  LPB6197 P000213828 55500 01/09/2016  LQG2688 R000187097 74550 13/08/2016  
  LSD4844 R000191238 74550 06/09/2016  LSH8141 R000190352 56732 26/08/2016  
  LSR6542 R000187248 74550 16/08/2016  LVN3290 R000186778 60503 11/08/2016  
  MGU9871 R000186807 74550 15/08/2016  MSL5707 R000187881 74550 21/08/2016  
  MWY4488 R000189708 60503 23/08/2016  NSL1082 R000189446 74550 19/08/2016  
  OEB2997 R000188351 74550 12/08/2016  OLO4235 R000189379 74550 12/08/2016  
  OPK7354 R000189357 74550 24/08/2016  PUL4073 R000194207 74550 20/09/2016  
 Total: 170         

 

 



Artigo 694 alínea “b” 

combinados 

com o Artigo 699 

Inciso II

Artigo 694 alínea “a” 

combinados com o 

Artigo 699 Inciso I

Artigo 695 combinado

 com o Artigo 699 Inciso I 

e Decreto 13410, de 

24/09/2014

Prazo 15 dias Prazo 60 dias Prazo 60 dias

RUA ALESSANDRO HENRIQUE DA SILVA

QUADRA 20 - LOTE 2,JD CONTINENTAL II,TAUBATÉ/SP

AVENIDA ITAMBÉ

AREA REMANESCENTE 02,JARDIM BARONESA,TAUBATÉ/SP

RUA PEDRO DIAS

QUADRA 30 LOTE 11,JARDIM SANTA TEREZA, TAUBATÉ/SP

RUA ENSEADA

QUADRA D - LOTE 3,SAN MARINO,TAUBATÉ/SP

RUA BENEDITO LEITE GUIMARÃES

LOTE 582,ALTO SÃO PEDRO,TAUBATÉ/SP

RUA JOÃO PADUAN

QUADRA B - LOTE 30,VILA SÃO JOSÉ,TAUBATÉ/SP

RUA DOS CRISANTEMOS

QUADRA 34 -LOTE 22,CAMPOS ELÍSEOS,TAUBATÉ/SP

RUA JOSÉ HERMÍNIO DA SILVA

CHÁCARA DO VISCONDE,TAUBATÉ/SP

RUA DOM FRANCISCO BORJA DO AMARAL

QUADRA I - LOTE 28,ALTO SÃO PEDRO,TAUBATÉ/SP

RUA ITABOATÉ

QUADRA B - LOTE 31,ÁGUA QUENTE,TAUBATÉ/SP

RUA EXAPORÃ

QUADRA E - LOTE 14,VILA OLÍMPIA,TAUBATÉ/SP

RUA HENRIQUETA VIALTA SAAD

ÁREA A - QUADRA L - LOTE P/3,VILA OLIMPIA,TAUBATÉ/SP

RUA EMÍLIA

QUADRA 78 - LOTE 30,JARDIM GURILÂNDIA,TAUBATÉ/SP

AVENIDA MONSENHOR LUIZ GONZAGA DE MOURA

QUADRA N - LOTE P/1,JARDIM PAULISTA,TAUBATÉ/SP

RUA EXPEDICIONÁRIO JOSÉ ANTÔNIO MOREIRA

JARDIM DAS NAÇÕES,TAUBATÉ/SP

RUA DONA BENTA

QUADRA 63 - LOTE 4,JARDIM GURILÂNDIA,TAUBATÉ/SP

AVENIDA PROFA. ELABA MARIA RAMOS PEREIRA

QUADRA 03 - LOTE 20,HÍPICA PINHEIRO,TAUBATÉ/SP

AVENIDA PROFA. ELBA MARIA RAMOS PEREIRA

QUADRA 03 - LOTE 23,HÍPICA PIUNHEIRO,TAUBATÉ/SP

RUA VOLUNTÁRIO PENNA RAMOS

198, CENTRO,TAUBATÉ/SP

RUA DAS DÁLIAS

QUADRA 25, LOTE 6,CAMPOS ELÍSEOS,TAUBATÉ/SP

RUA DAS MAGNÓLIAS

QUADRA 23, LOTE 9, CAMPOS ELÍSEOS, TAUBATÉ/SP

RUA MARIO LUCIO TAVARES DE MATTOS

QDR:41 LOTE:9, RESIDENCIAL ESTORIL, TAUBATÉ/SP

RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA

QDR: 8 LOTE:04, JD CONTINENTAL II, TAUBATÉ/SP

RUA COSME NERY DA SILVA

326-QDR:21 LOTE:P/32, JARDIM CONTINENTAL, TAUBATÉ/SP
Fechamento do Imovel Construção de Calçada21345 73026050001 OSEIAS PEREIRA BOTELHO 125 4,56 Limpeza

Construção de Calçada

21496 73050004001 MARIO LUIZ GALHARDO 309,1 12,41 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21613 72043009001 ANDRE FERNANDES DOS SANTOS 250 9,12l

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21467 23034009001 JAMIR ALVES 323,19 11,37 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21344 23036006001 JÚLIO CESAR VIANA 380,65 15,93 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21234 16047002001
EZEQUIEL JOSÉ DO NASCIMENTO 

JÚNIOR E OUTRA
1340,11 31,41 Limpeza

21171 27268023001
LUIZ FERNANDO MONTEIRO / 

BRUNA APARECIDA MONTEIRO
250 9,12 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21174 27268020001
DÉBORA VERÔNICA DA 

SILVA FERREIRA MACEDO
250 9,12 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21188 64003025001 RAUL CARDOSO DA SILVA 299,4 9,98 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21233 16008010001 ODEETE DE ANDRADE 175,29 6,45 Limpeza

21157 21030310001 LAFAIETE MORGADO 250,07 9,12 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21214 64044030001 ELOY SANTANA DE OLIVEIRA 299,4 9,99 Limpeza

21219 63120003001 ROBSON LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO 175 5,4 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21143 63114014001 ELIDA  DE NAZARÉ CASTRO ROCHA 250 9,13 Limpeza

21145 63111031001 MARIA ANTONIA DOS SANTOS CARNEIRO 250 9,12 Limpeza

Fechamento do Imovel

21251 24109028001 BENEDITO MENDES MARIANO 249,52 9,11 Limpeza

21117 41011225001 ANTENOR MANSUR ABUD JUNIOR 1778,46 36,74 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21139 23035022001 LUCIANA DOS SANTOS PEREIRA LIMA 299,21 10,94 Limpeza

21189 65005154001 CARLOS MATHIAS SOBRINHO 299,4 9,98 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21198 24039010001 MARIA DO CARMO SILVA 299,4 9,98 Limpeza Construção de Calçada

21215 64133003001 ANDREIA APARECIDA FLORIANO 268,7 9,46 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21123 46081010001 GILSON DE CARVALHO 454,61 16,67 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21301 21097003001 ADILSON FERRARI PASTORELLI 24598,34 234,83 Limpeza

21308 73061002001 ALTEMAR RODRIGUES DE ALMEIDA 250 9,12 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

ALEXANDRE MAGNO BORGES, Secretario de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições, notifica os interessados abaixo de acordo com Lei Complementar 007 de 17/05/1991 :

PUBLICAÇÃO EM EDITAL

NOTIFICAÇÃO 

PRELIMINAR
BC(s) PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMOVEL

ÁREA DO 

TERRENO

(m²)

TESTADA

(m)

SERVIÇO A SER EXECUTADO NO IMOVEL
Artigos em desacordo com LC. 007 de 17/05/1991  



Artigo 694 alínea “b” 

combinados 

com o Artigo 699 

Inciso II

Artigo 694 alínea “a” 

combinados com o 

Artigo 699 Inciso I

Artigo 695 combinado

 com o Artigo 699 Inciso I 

e Decreto 13410, de 

24/09/2014

Prazo 15 dias Prazo 60 dias Prazo 60 dias

ALEXANDRE MAGNO BORGES, Secretario de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições, notifica os interessados abaixo de acordo com Lei Complementar 007 de 17/05/1991 :

PUBLICAÇÃO EM EDITAL

NOTIFICAÇÃO 

PRELIMINAR
BC(s) PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMOVEL

ÁREA DO 

TERRENO

(m²)

TESTADA

(m)

SERVIÇO A SER EXECUTADO NO IMOVEL
Artigos em desacordo com LC. 007 de 17/05/1991  

AV DEPUTADO TARCILIO BERNARDO

QDR:02 LOTE:02,JARDIM CONTINENTAL II, TAUBATÉ/SP

RUA LUCÍDIO ANTÔNIO NATALINO

QDR:C LOTE:25,26,27,VILA BELA, TAUBATÉ/SP

RUA LUIS CARLOS GEIA

QDR:03 LOTE:35, RESIDENCIAL ESTORIL, TAUBATÉ/SP

RUA ALAN KARDECK

QDR:16 LOTE:01,TERRA NOVA, TAUBATÉ/SP

RUA LAMARTINE HUMBERTO DE MELLO CÉSAR

QUADRA B - LOTE P/11,JARDIM ANA ROSA,TAUBATÉ/SP

CAMINHO DOS LIMOEIROS

QDR: J LOTE: P/LOTES 01 E 02,SÃO GONÇALO,TAUBATÉ/SP

RUA SEBASTIÃO PROCÓPIO DE OLIVEIRA

QDR:J LOTE:17 E 18,JARDIM ISABEL,TAUBATÉ/SP

RUA OCTÁVIO BERBARE

QDR: L LOTE:35,RESID. NOVO HORIZONTE,TAUBATÉ/SP

RUA EMÍDIO CARDOSO FILHO

QDR 26 - LOTE 6,RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATÉ/SP

RUA PEDRO DONIZETI DOS SANTOS

QDR: I LOTE:12,AGUA QUENTE,TAUBATÉ/SP

RUA CARLOS MARIOTTO

QDR:02 LOTE:03,VILA SÃO JOSÉ,TAUBATÉ/SP

AV HAROLDO MATTOS

QDR: R LOTE:08,PORTAL DA MANTIQUEIRA,TAUBATÉ/SP

RUA BENEDITO SILVA

SÃO GONÇALO,TAUBATÉ/SP

RUA CACILDA PINTO DA SILVA-VO CACILDA

QDR:N LOTE:02,AGUA QUENTE,TAUBATÉ/SP

RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA

QDR:14 LOTE:01,JARDIM CONTINENTAL II,TAUBATÉ/SP

RUA MADRE FELÍCIA

QUADRA 15 - LOTE 31,JARDIM CONTINENTAL II,TAUBATÉ/SP

RUA 8

 QDR: H- LOTE:P/36,VILA OLIMPIA,TAUBATÉ/SP

RUA BLUMENAU

251-QDR:12 LOTE:06,JARDIM SAN CATARINA,TAUBATÉ/SP

RUA DANTE ZANINI

QDR:GLB LOTE:143,JARDIM DAS BANDEIRAS,TAUBATÉ/SP

RUA MARIO LUCIO TAVARES DE MATTOS

QDR:31 LOTE:43,RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATÉ/SP

RUA JOSÉ CARLOS STOPPA

QUADRA 30 - LOTE 6, JARDIM SANDRA MARIA,TAUBATÉ/SP

RUA DINORA PEREIRA RAMOS BRITO

474 - GLEBA B - LOTE 86, JARDIM DAS BANDEIRAS,TAUBATÉ/SP

RUA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

QUADRA 9 - LOTE 49,JARDIM CONTINENTAL II,TAUBATÉ/SP
21844 73051049001 CLEBIO MENDES 275 10,04 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21101 43056404001 ALESSANDRA PEREIRA BRAGA 375 15,42 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

20485 26054008001 LOURIVAL DA SILVA JUNIOR 374,28 13,67 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21603 72033043001 REINALDO QUIRINO DE ALMEIDA 250 9,12 Limpeza

21417 43056632001 EVARISTO SALGADO 345,85 13,15 Limpeza

21416 43070006001 AUGUSTO DONIZETI SILVA 251,38 9,37 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21364 63117036001 RITA DE CASSIA CHAVES ESMERIZ 125 4,56 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21320 73056031001 RODRIGO MOREIRA MARQUES 250 9,12 Limpeza

21494 73055001001 EDNA MARA AUDI DE MATTOS 309,1 12,41 Limpeza Construção de Calçada

21149 64141002001 BEATRIZ DE SOUZA SANTOS 275 10,04 Limpeza

21332 21137021001 SALOMÃO MANSUR ABUD-ESPOLIO 13921,76 220,74 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21127 44181008001 CLAUDEMIRO APARECIDO DA ROCHA 354,76 12,25 Limpeza

Construção de Calçada

21355 63018038001 ANGELA MARIA DUTRA 319,51 10,32 Limpeza

21356 64142012001 RINALDO JOSÉ DO COUTO 250 9,12 Limpeza

21322 72028006001 MARCIUS SAKAI RIBEIRO 257,62 11,77 Limpeza Reconstrução do Fechamento Construção de Calçada

21403 46189035001 ORLANDO ABUD JUNIOR 249,52 9,11 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21407 53051035001 ENGEVALE CONSTRUTORA LIMITADA 1198,79 28,27 Limpeza

21465 21237001001 JOSE LUIZ FERNANDES 1648,38 46,88 Limpeza

21352 64085011001 CRISTINA MAIA DA SILVA 125 4,56 Limpeza

21266 25033017001
ANGELA MARIA DA CONCEIÇÃO

 MELEIRO E OUTROS
615,27 15,01 Limpeza

21458 72005035001 KELLY CRISTINA GOMES 286 10,24 Limpeza

21132
45055003001

 AO 

45055006001

NOEMIO GOMES DE ARAUJO
299,40 

CADA LOTE

9,98 
CADA LOTE

Limpeza

21507 73044002001 NATANAEL COSTA DA SILVA 332,96 12,15 Limpeza Construção de Calçada



Artigo 694 alínea “b” 

combinados 

com o Artigo 699 

Inciso II

Artigo 694 alínea “a” 

combinados com o 

Artigo 699 Inciso I

Artigo 695 combinado

 com o Artigo 699 Inciso I 

e Decreto 13410, de 

24/09/2014

Prazo 15 dias Prazo 60 dias Prazo 60 dias

ALEXANDRE MAGNO BORGES, Secretario de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições, notifica os interessados abaixo de acordo com Lei Complementar 007 de 17/05/1991 :

PUBLICAÇÃO EM EDITAL

NOTIFICAÇÃO 

PRELIMINAR
BC(s) PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMOVEL

ÁREA DO 

TERRENO

(m²)

TESTADA

(m)

SERVIÇO A SER EXECUTADO NO IMOVEL
Artigos em desacordo com LC. 007 de 17/05/1991  

RUA TEN.PM. ALEXANDRE G. DE SOUZA LACERDA

LOTE 36,ITAIM,TAUBATÉ/SP

RUA GILMA MOTTA DE ALMEIDA

61 QDR 1 LOTE 7,SÃO GONÇALO,TAUBATÉ/SP

RUA ORESTES FRANCISCO VANONE

QDR 4 LOTE 22, RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATE/SP

RUA ORESTES FRANCISCO VANONE

QDR 8 LOTE 1, RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATE/SP

RUA 16

QDR10 LOTE20,JARDIM DO LAGO 1, TAUBATE/SP

RUA ARISTÍDES DE OLIVEIRA PATRÍCIO

279,JARDIM MARIA AUGUSTA,TAUBATE/SP

RuA ORESTES FRANCISCO VANONE

QDR 7 LOTE 23,RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATE/SP

Rua ORESTES FRANCISCO VANONE

QDR 4 LOTE 6, RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATE/SP

RUA ORESTES FRANCISCO VANONE

QDR 5 LOTE 12, RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATE/SP

RUA ORESTES FRANCISCO VANONE

QDR 6 LOTE 11, RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATE/SP

RUA  ORESTES FRANCISCO VANONE

QDR 8 LOTE 4, RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATE/SP

RUA VIRGÍLIO HANNS JENNER

QDR: LOTE 256, CHÁCARA SÃO SILVESTRE,TAUBATE/SP

RUA 16 JARDIM DO LAGO1

QDR 10 LOTE 17,JARDIM DO LAGO 1,TAUBATE/SP

AV TARCÍLIO BERNARDO

QDR 2 LOTE 1,JD CONTINENTAL II,TAUBATE/SP

ESTRADA ANTÔNIO DE ANGELIS

QDR E LOTE P/7,CHÁCARA SÃO FELIX,TAUBATÉ/SP

ESTRADA ANTÔNIO DE ANGELIS

,CHÁCARA SÃO FELIX,TAUBATÉ/SP

RUA EDMUNDO MENDONÇA

QDR P LOTE 61,JD MARLENE MIRANDA,TAUBATÉ

RUA EDMUNDO MENDONÇA

QDR P LOTE41,JD MARLENE MIRANDA,TAUBATÉ

RUA TOM JOBIM

QUADRA D1 - LOTE 14, SÃO GONÇALO,TAUBATE/SP

Rua ORESTES FRANCISSCO VANONE

QUADRA 6 - LOTE 5, RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATE/SP

AV TARCÍLIO BERNARDO

QUADRA 13 - LOTE 31,JD CONTINENTAL II,TAUBATE/SP

RUA JOSÉ RODRIGUES SALGADO FILHO

QUADRA A - LOTE 15, VILA SÃO GERALDO,TAUBATE/SP

RUA ELIDE IGLESIAS ABRAMI

QUADRA M - LOTE 19, JARDIM BELA VISTA,TAUBATE/SP

RUA TEN.PM. ALEXANDRE G. DE SOUZA LACERDA

LOTE P/37, CHÁCARA SÃO SILVESTRE,TAUBATE/SP

Construção de Calçada

21274 28001037001 MAMORU MATUSITA 400 11,54 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21837 21042016001 LUIZ SCACCABAROZZI 374,28 13,68 Limpeza

21369 53039025001 REINALDO MALHEIROS 273,17 10,87 Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21825 73018031001 ELZIRA TAVARES DE MATTOS 352,43 15,4 Limpeza

Construção de Calçada

20865 72008005001 JEFERSON DOS SANTOS ALVES 250 9,12 Limpeza

21831 21200014001 JOSEFA MARIA DE ARAÚJO 136,09 8,9 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21280 29019041001 GERTRUIDA HELENA KNUIVERS 269,61 9,23 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21285 29019061001 EDIR JOSÉ RIBEIRO 250,07 9,13 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21289 27040008001 BENEDITO HENRIQUE MOREIRA 1803,74 38,77 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21290 27040007001 JOSE JUVENAL DE CAMARGO 2406,6 55,03 Limpeza

Construção de Calçada

21826 73044001001 PAULO FELIPE DA SILVA 284,67 12,85 Construção de Calçada

20996 73073017001 PATRICIA APARECIDA MOREIRA 260,77 10,05

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21294 28003256001 TELMA HAUFE 846,8 35,92 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

20877 72010004001
MARIA TERESA DA COSTA

 SANTANA DA SILVA
300,45 13,34 Limpeza

Construção de Calçada

20959 72008011001 ANTONIO HENRIQUE ROCCO 250 9,12 Limpeza

20958 72007012001 ANDRE LUIS DE ALMEIDA 250 9,12 Limpeza

20951 72006006001 ALEX JUNIOR GUIMARAES 251,52 9,15 Limpeza

20952 72009023001 EDNA LAGE 250 9,12 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

20891 62036039001 LUIS PEREIRA ORFÃO 299,4 9,98 Construção de Calçada

20988 73073020001 ATILA FELTER 255,04 10,85 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

20888 72010001001 PAULO HENRIQUE BORGES LIMA 315,82 13,59 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

20876 72006022001 MARIA DAS MERCES FONSECA CORREIA 250 9,12 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

20984 21101007001 LUIS CARLOS JACINTO 635,11 14,55 Limpeza Construção de Calçada

21273 28001036001 ADEMAR JORGE DE LIMA 799,72 23,09 Limpeza



Artigo 694 alínea “b” 

combinados 

com o Artigo 699 

Inciso II

Artigo 694 alínea “a” 

combinados com o 

Artigo 699 Inciso I

Artigo 695 combinado

 com o Artigo 699 Inciso I 

e Decreto 13410, de 

24/09/2014

Prazo 15 dias Prazo 60 dias Prazo 60 dias

ALEXANDRE MAGNO BORGES, Secretario de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições, notifica os interessados abaixo de acordo com Lei Complementar 007 de 17/05/1991 :

PUBLICAÇÃO EM EDITAL

NOTIFICAÇÃO 

PRELIMINAR
BC(s) PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMOVEL

ÁREA DO 

TERRENO

(m²)

TESTADA

(m)

SERVIÇO A SER EXECUTADO NO IMOVEL
Artigos em desacordo com LC. 007 de 17/05/1991  

RUA JOSÉ BEATRIZ

QUADRA G - LOTE 28, JD MARLENE MIRANDA,TAUBATE/SP

Rua MARIO LÚCIO TAVARES DE MATTOS

QUADRA 30 - LOTE 18,RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATE/SP

Rua MARIO LUCIO TAVARES DE MATTOS

QUADRA 30 - LOTE 20,RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATE/SP

RUA VIOLANTE DE SIQUEIRA

ESTIVA,TAUBATÉ/SP

RUA VIOLANTE DE SIQUEIRA

ESTIVA,TAUBATÉ/SP

RUA MARIO LUCIO TAVARES DE MATTOS

QUADRA 36 - LOTE 16,RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATE/SP

RUA VIRGÍLIO HANNS JENNER

ÁREA A - PARTE LOTE 255, CHÁCARA SÃO SILVESTRE,TAUBATE/SP

RUA ISIDORO NOGUEIRA TINOCO

LOTE 251 CHÁCARA SÃO SILVESTRE,TAUBATE/SP

RUA MARIO LUCIO TAVARES DE MATTOS

QUADRA 40 - LOTE 9, RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATE/SP

RUA HELVINO DE MORAES

VILA SÃO JOSE,TAUBATE/SP

PRAÇA UM

SÃO GONÇALO, TAUBATE/SP

AVENIDA D. PEDRO I

PIRACANGAGUA, TAUBATE/SP

RUA JOSÉ GERALDO ALVES CURSINO

QUADRA B - LOTE 4 E P/3,CAMPOS ELÍSIOS,TAUNATÉ/SP

RUA JOÃO BATISTA XAVIER DIAS

QDR:20 LOTE:08,SÃO GONÇALO,TAUBATÉ/SP

AV MONS. ANTÔNIO DO NASCIMENTO CASTRO

743,VILA SÃO JOSÉ,TAUBATÉ/SP

RUA MARIO LUCIO TAVARES DE MATTOS

QDR:30 LOTE:13,RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATÉ/SP

RUA MARIO LUCIO TAVARES DE MATTOS

QDR:38 LOTE:07,RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATÉ/SP

RUA MARIO LUCIO TAVARES DE MATTOS

QDR:31 LOTE:29,RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATÉ/SP

RUA MARIO LUCIO TAVARES DE MATTOS

QDR:39 LOTE:27,RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATÉ/SP

RUA  NAZIRA ABIFADEL

QDR:F LOTE:28,BARRANCO,TAUBATÉ/SP

RUA MARIO LUCIO TAVARES DE MATTOS

QDR:31 LOTE:33,RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATÉ/SP

RUA DOUTOR FÉLIX GUISARD

QDR:E LOTE:P/1,CHÁCARAS CATAGUÁ,TAUBATÉ/SP

RUA MARIO LUCIO TAVARESDE MATTOS

QDR:36 LOTE:18,RESIDENCIAL ESTORIL,TAUBATÉ/SP

RUA DR. ARNALDO FERREIRA DOS SANTOS

100, QDR:05 LOTE:01,JD CONTINENTAL II,TAUBATÉ/SP

RUA  NAZIRA ABIFADEL

QDR:F LOTE:21,BARRANCO,TAUBATÉ/SP
Fechamento do Imovel Construção de Calçada21708 55097021002

COMETA EMPREENDIMENTOS

 IMOBILIARIOS S/C LTDA
249,52 9,11 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21518 73047001001 ELBER BAROZZI 284,27 12,92 Construção de Calçada

21527 72038018001 NELSON JOSE CHACON FILHO 400 11,54 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21272 27034001001 ALDO IVO PREUSS 2697,8 53,5 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21535 72033033001 BENEDITA ILMA SALVATTE 426,9 11,92 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21709 55097028001
COMETA EMPREENDIMENTOS

 IMOBILIARIOS S/C LTDA
249,52 9,11 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21532 72041027001 ROBSON DE OLIVEIRA CAMPOS 250 9,12 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21645 72033029001 MADALENA DO CAMPO MACHADO 264 10,27 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21641 72040007001 DONIZETE PEREIRA DA SILVA 250 9,12 Limpeza

Construção de Calçada

21640 72032013001 CIONEA IVONE DE FREITAS 408,02 11,69 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21377 65015017001 ANTONIO MACHADO DA SILVA 402,18 11,57

Construção de Calçada

21350 21120008001 SALOMÃO MANSUR ABUD-ESPOLIO 249,52 9,11 Limpeza

21654 65005203001 MARIA CATARINA F. SANTOS 290,41 12,05 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

20858 21094013001 DALMO SANTOS LIMA 32310,5 507,35 Fechamento do Imovel Construção de Calçada

20857 21094001001 VALDIR JOSÉ ROMANI 1499,4 49,98 Limpeza

Construção de Calçada

21652 63018009001 MARIA APARECIDA BALDINI 5810,85 86,91 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

20928 72042009001 MARIA AUXILIADORA DE LIMA 307,62 13,63

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21293 28003251001 TELMA HAUFE 600,81 26,43 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21296 28003255001 TELMA HAUFE 202,5 5,8 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21528 72038016001 LÚCIA INÊS MARINHO 400 11,54 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21611 44018032001 ADRIANO SAMPAIO DIAS 693,08 22,86 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21612 44018033001 WILSON GONÇALVES JUNIOR 601,9 16,15 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

20929 72032020001 GABRIEL MACHADO PICOLO 473,35 15,08 Limpeza

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

20935 72032018001 ANA TAKIE IWASAKI YOKOYAMA 444,54 12,18 Limpeza Fechamento do Imovel Construção de Calçada

21268 29010028001 JOSÉ RAIMUNDO FERREIRA 286,02 11,09 Limpeza



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/10/2016 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

584 18.10.2016 Exonerar, a pedido e a contar de 17.10.2016, a servidora Ana Flavia De Faria, 

titular do cargo de Professor III, lotado na SEED. (Proc. nº. 59.301/16) 

585 18.10.2016 Exonerar, a pedido e a contar de 13.10.2016, a servidora Fabiana Conceicao 

De Padua, titular do cargo de Professor I, lotado na SEED. (Proc. nº. 

59.298/16) 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

FABRICANDO ARTE LTDA. - ME PROCESSO: 54.238/16 ASSINATURA: 18/10/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA “OFICINEIRO 

CULTURAL RECREATIVO” NA PRAÇA SANTA TEREZINHA VALOR: R$ 357,00 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 331/16 (EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 04-

I/15) FUNDAMENTO: “CAPUT” DO ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93. 

 

Processo nº. 12.127/16 

Pregão nº. 23/16 

D E S P A C H O 
À vista da solicitação de reequilíbrio econômico financeiro exarada pela empresa VALE 

COMERCIAL LTDA., referente à Ata de Registro de Preços celebrada em 25/04/16 com esta 

Municipalidade, INDEFIRO o pedido nos exatos termos apresentados pela Auditoria Geral.  

Sigo o feito indo: 

1 – Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

2 – D.M.P.C., para notificar a empresa; 

3 – A Secretaria de Saúde, para conhecimento e fiscalização sobre o cumprimento ou eventual 

inadimplemento do ajuste em tela. 

G.P., 11 de outubro de 2016. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 59.263/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 259/15 

D E S P A C H O: Adjudico a prestação de serviço de passagens aéreas, constante do presente 

processo, a favor da firma: SELFECORP VIAGENS CORPORATIVAS LTDA. - ME, no 

valor total de R$ 14.016,80 (Catorze mil e dezesseis reais e oitenta centavos); 

G.P, aos 17.10.16 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA SESPM Nº 70, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 

EUGÊNIO CESÁRIO MARTINS, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 

PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do 

Processo nº 51.159/2016,  

R E S O L V E: 

I - Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 

responsabilidade funcional dos servidores: Edna de Oliveira Santos – matrícula 29.896, Joseney 

Batista de Oliveira Vaz – matrícula 23.466 e Nelson da Silva – matrícula 03.665, face aos 

indícios de infração ao disposto nos incisos I e III do artigo 255 e incisos II e XV do artigo 256 

da Lei Complementar nº 001/90, assim descrito: 

Artigo 255 – São deveres do servidor: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/10/2016 

... 

I - exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo; 

... 

III - observar as normas legais e regulamentares; 

 

Artigo 256 – Ao servidor é proibido: 

... 

II - retirar, sem prévia anuência da autoridade competente, qualquer documento ou objeto da 

repartição; 

... 

XV - proceder de forma desidiosa; 

II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no sentido de concluir os 

trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 05 de Outubro de 2016.  

 

EUGÊNIO CESÁRIO MARTINS 

Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 09, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 

MARTHA MARIA DE CARVALHO, SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA, no uso 

de suas atribuições legais e em observância do disposto no edital de chamamento n° 

04/2015. 

RESOLVE: 

Substituir a Comissão de Seleção do chamamento público para fins de credenciamento de 

pessoas físicas e jurídicas para prestação de serviços de apresentações musicais e artísticas 

durante a programação do Calendário de Eventos da Prefeitura de Taubaté, que passará a ter a 

seguinte composição para avaliação das categorias referentes à: (ator, oficina, contação de 

histórias...) 5.4 a 5.5 e 5.7 à 5.14: 

Presidente  

Lucas da Silva Ferreira Costa matrícula 24.849 

Membros 

Carlos Eduardo Gomes- matrícula 24.147 

Luciene Santos de Souza – matrícula 41.128 

Ana Paula Rolim de Souza matrícula 39.588 

Michel Rodrigues de Oliveira Santos – matrícula – 43683  

Leandro Augusto Santos Mariano – matrícula – 32895 

 

Martha Maria de Carvalho 

Secretária de Turismo e Cultura 

 

PREGÃO Nº. 193/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial 193/16 – 

Edital I, que cuida da aquisição de materiais de segurança (protetor auricular, protetor facial, 

luva de proteção, botinas), ora renomeado pregão presencial 193/16 – Edital II, com 

encerramento dia 03.11.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 

informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, 

mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos 18.10.2016 

 

http://www.taubat.sp.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/10/2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PREGÃO Nº 288/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 288/16, que 

cuida da aquisição de brinquedoteca completa, com encerramento dia 03.11.16 às 14h30, junto 

ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 

12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na 

Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos  18.10.2016 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.taubat.sp.gov.br/

